《集贸市场计量监督管理办法》

国家质量监督检验检疫总局令第 17 号

《集贸市场计量监督管理办法》已经 2002 年 3 月 27 日国家质量监督检验检疫总局局务会

议审议通过，现予公布，自 2002 年 5 月 25 日起施行。

第一条

为了加强城乡集贸市场计量监督管理，维护集贸市场经营秩序，保护消费者的合法权益，根

据《中华人民共和国计量法》、《中华人民共和国消费者权益保护法》及《国务院办公厅关于开

展集贸市场专项整治工作的通知》(国办发〔2002〕15 号)的有关规定，制定本办法。

第二条

本办法适用于全国城乡集贸市场经营活动中的计量器具管理、商品量计量管理、计量行为及

其监督管理活动。 本办法所称城乡集贸市场（以下简称集市）是指由法人单位或者自然人（以

下简称集市主办者）主办的，由入场经营者（以下简称经营者）向集市主办者承租场地、进行商

品交易的固定场所。

第三条

国家质量监督检验检疫总局对全国集市计量工作实施统一监督管理。 县级以上地方质量技

术监督部门对本行政区域内的集市计量工作实施监督管理。

第四条

集市的计量活动应当遵循公正、公开、公平的原则，保证计量器具和商品量的准确，正确使

用国家法定计量单位。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E8%AE%A1%E9%87%8F%E6%B3%95/6735785?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%87%86%E7%A1%AE/0?fromModule=lemma_inlink

第五条

集市主办者应当做到：

(一) 积极宣传计量法律、法规和规章，制定集市计量管理及保护消费者权益的制度，并组

织实施。

(二) 在与经营者签订的入场经营协议中，明确有关计量活动的权利义务和相应的法律责任。

(三) 根据集市经营情况配备专（兼）职计量管理人员，负责集市内的计量管理工作，集市

的计量管理人员应当接受计量业务知识的培训。

(四)对集市使用的属于强制检定的计量器具登记造册，向当地质量技术监督部门备案，并配

合质量技术监督部门及其指定的法定计量检定机构做好强制检定工作。

(五) 国家明令淘汰的计量器具禁止使用；国家限制使用的计量器具，应当遵守有关规定；

未申请检定、超过检定周期或者经检定不合格的计量器具不得使用。

(六) 集市应当设置符合要求的公平秤，并负责保管、维护和监督检查，定期送当地质量技

术监督部门所属的法定计量检定机构进行检定。 公平秤是指对经营者和消费者之间因商品量称

量结果发生的纠纷具有裁决作用的衡器。

(七) 配合质量技术监督部门，做好集市定量包装商品、零售商品等商品量的计量监督管理

工作。

(八) 集市主办者可以统一配置经强制检定合格的计量器具，提供给经营者使用; 也可以要求

经营者配备和使用符合国家规定，与其经营项目相适应的计量器具，并督促检查。

第六条

经营者应当做到：

(一) 遵守计量法律、法规及集市主办者关于计量活动的有关规定。

(二) 对配置和使用的计量器具进行维护和管理，定期接受质量技术监督部门指定的法定计

量检定机构对计量器具的强制检定。

(三) 不得使用不合格的计量器具，不得破坏计量器具准确度或者伪造数据，不得破坏铅签

封。

(四) 凡以商品量的量值作为结算依据的，应当使用计量器具测量量值；计量偏差在国家规

定的范围内，结算值与实际值相符。不得估量计费。不具备计量条件并经交易当事人同意的除外。

(五) 现场交易时，应当明示计量单位、计量过程和计量器具显示的量值。如有异议的，经

营者应当重新操作计量过程和显示量值。

(六) 销售定量包装商品应当符合《定量包装商品计量监督规定》的规定。

第七条

计量检定机构进行强制检定时，应当执行国家计量检定规程，并在规定期限内完成检定，确

保量值传递准确。

第八条

各级质量技术监督部门应当做到：

(一) 宣传计量法律、法规，对集市主办者、计量管理人员进行计量方面的培训。

(二) 督促集市主办者按照计量法律、法规和有关规定的要求，做好集市的计量管理工作。

(三) 对集市的计量器具管理、商品量计量管理和计量行为，进行计量监督和执法检查。

(四) 积极受理计量纠纷，负责计量调解和仲裁检定。

第九条

集市主办者或经营者申请计量器具检定，应当按物价部门核准的项目和收费标准缴纳费用。

第十条

消费者所购商品，在保持原状的情况下，经复核，短秤缺量的，可以向经营者要求赔偿，也

可以向集市主办者要求赔偿。集市主办者赔偿后有权向经营者追偿。

第十一条

集市主办者违反本办法第五条第（四）项规定的，责令改正，逾期不改的，处以 1000 元以

下的罚款。 集市主办者违反本办法第五条第(五)项规定的，责令停止使用，限期改正，没收淘

汰的计量器具，并处以 1000 元以下的罚款；情节严重的，由当地工商行政管理部门吊销集市主

办者营业执照。 集市主办者违反本办法第五条第(六)项规定的，限期改正，并处以 1000 元以下

的罚款。

第十二条

经营者违反本办法第六条第(二)项规定的，限期改正，逾期不改的，没收计量器具，并处以

1000 元以下的罚款。 经营者违反本办法第六条第(三)项规定，给国家和消费者造成损失的，责

令其赔偿损失，没收计量器具和全部违法所得，并处以 2000 元以下的罚款；构成犯罪的，移送

司法机关追究其刑事责任。 经营者违反本办法第六条第(四)项规定，应当使用计量器具测量量

值而未使用计量器具的，给予现场处罚，并限期改正；逾期不改的，处以 1000 元以下罚款。经

营者销售商品的结算值与实际值不相符的，按照《商品量计量违法行为处罚规定》第五条、第六

条的规定处罚。 经营者违反本办法第六条第(五)项规定的，给予现场处罚。 经营者违反本办法

第六条第(六)项规定的，按照《定量包装商品计量监督规定》第十五条、第十六条的规定处罚。

第十三条

从事集市计量监督管理的国家工作人员违法失职、徇私舞弊，情节轻微的，给予行政处分；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条

本办法规定的行政处罚，由县级以上地方质量技术监督部门决定。 县级以上地方质量技术

监督部门按照本办法实施行政处罚，必须遵守国家质量监督检验检疫总局关于行政案件办理程序

的有关规定。

第十五条

本办法由国家质量监督检验检疫总局负责解释。

第十六条

本办法自 2002 年 5 月 25 日起施行。